b cap. quamquam 4. de censib. lib. 3. titu. 10. in Sex. c. non minus, 4. de immunita. Eccles. lib. 3. tit. 42. vbi glossa notabilis ad verba, sub tributo. clemen. præfert de censib. can. 3. nulli, 12. quæst. 2. iure etiam diuino res clericorum sunt immunes ab oneribus laicorum; Esdre 3. c. 7. etiam olim inter ethnicos Genes. 47. qua dicantur guidagia padagia tractatur in c. super quibusdam, de verbor. significat.

c l. placet, 5. C. de sacrosanct. Eccles. l. 1. C. de episc. & cleric. Nouella 133. de ecclesiasticis iuribus. §. ad hæc sancimus, seu c. 5. Inter sordida autem munera non numerantur contributiones ad refectorem itinerum, pontium, l. ad instructiones. 7. C. de sacrosanctis Eccles. dicto §. ad hæc. sunt & quedam contributiones a personis & rebus ecclesiasticis aliquando licite exacte a laicis, consensu episcopi & superiorum eccle-

A *fasticorum, urgente necessitate. vt in cap. 2. & c. non minus 4. §. quocirca, c. aduersus, 7. de immunita. ecclesiar. c. 1. §. ceterum, eo. tit. in extranag. communib.*

d *ca. tributum, & ca. 22. conuenior, 21. §. tributum, 23. q. 8. can. si qua causa 26. §. si. & cano. si tributum, 27. & seq. magnum quidem, 11. q. 1.*

e *can. in qualibet, 23. cano. secundum canonicam, 24. ca. sancitum, 25. 23. quæst. 8. ex concilio Vormacensi. ca. 50. c. sancitum, de censib.*

f *c. 1. vers. præter ecclesiasticum, de censib. l. 11. c. de sacrosan. Eccles. quod tamen nouum non sit, c. 3. de censib.*

g *c. cum venerabilis 21. de censib.*

h *can. beatus causa 6. q. 1.*

i *cap. Ecclesia, 7. de constitutio. cap. fin. de reb. Eccles. non aliena.*

k *de vi expulsua prohibita in ca. contra, 29. ca. laici, 37. can. inuentum, 8. 16. q. 7.*

l *de vi offensua in clericis commissa, tractatur fere in tota 17. quæst. 4. vsque ad 50. canonem. & maxime in cano. si quis suadente diabolo, 20. cap. quod de his, 26. cap. peruenit, 17. cap. tua vos, 19. de sentent. excommunicata. facit l. si quis in hoc genus 10. de episc. & cler. Continet autem vindicta contra violantes clericos. canon. si quis suadente 17. quæst. 4. omnes ecclesiasticas personas qui clerici dici possunt, psalmistas, qui clerici dicuntur in ca. clerici, 21. distinct. monachos Deo deuotos, can. 21. qui quis, eadem 17. quæst. 4. conuersos, cap. parrochiam 9. de sentent. excommunicata. Possunt tamen absolui ab alio quam a summo Pontifice percipientes violenter clericos, clerici impuberes. cap. 1. c. ea nascitur, 5. c. pueris, 60. de sentent. excommunicata. mulieres & delicati, quibus non datur necessitas ad eundem summum Pontificem, & absolui possunt a suo episcopo. cap. mulieres, 6. de sentent. excommunicata. Idem in monialibus. 33. eod. titul. Excipiuntur & per totum percipientes. cap. 1. de sentent. excommunicata. & si magister*

- magister discipulum clericum percutiat. A
capite 1. eodem titu. si claustrales se mutuo
percutiant, cap. 2. de sentent. excommu. si
Ostiarius ratione officii alium verberet
cap. 3. & cap. veniens, eod. titu. item is, qui
percutit clericum cum uxore filia, aut
matre, aut sorore sortantem, cap. si vero.
3. de sentent. excommu. qui illatam sibi a
clerico vim repellit, dicto capit. si vero pra-
latu, qui percussit vel alius eius manda-
to, cap. peruenit, de sentent. excomm. qui B
leuem iniuriam inferunt, cap. peruenit, de
sentent. excommu. fratres etiam ordinis
Hierosolymitani cap. canonica, 50. de sen-
tent. excomm.
- m cap. contingit, 36. de sentent. excommu.
Quinimo & clericus ipse, si sibi manus in-
ferat violentas, incidit in cano. si quis sua-
dente diabolo, 7. quast. 4. ut ait Bald. in
proximo decreta. col. 8. lason ad l. 1. col.
2. de seruis fugitiuis. Chassaneus ad Rubr.
des Iullices ad verba & droict d' icelles.
In consuetud. Burgund.
- n cap. nimis 30. de iure iurand. lib. 2. tit. 24.
nisi clerici a laicis temporalia habeant, ut
ibidem dicitur: quia tunc in his minores
sunt laicis. cap. solita, de maior. obediens. ca-
no. si Episcopus, 18. dist.
- o tit. de peculio cleric. C. §. presbyteri c. 19.
Nov. 123. diximus supra late lib. 1. de pe-
culio cler.
- p vide c. 1. de testam.
- q Ecclesiasticis personis bona possunt esse tri-
plici generis. vnum dicitur patrimoniale,
ex quasitis per illos vel ex aduenientibus
ex successione testato vel intestato maio-
rum vel amicorum, vel ex contractu, ante
vel post adoptionem beneficii ecclesiastici.
Secundum genus bonorum quod post cle-
ricatum ex laboribus suis & industria cle-
rici querit. Tertium eorum, quae quis rati-
one sui beneficii vel Ecclesiae pertinetia ad
praefectos, ut quae vel procedunt de locis
Ecclesiae, vel relicta sunt Ecclesiis. Et de
primo & secundo genere bonorum clerici
possunt disponere & testari. c. quia, de te-
- stament. P. anor. ad cap. cum in officiis, eod.
titu. de tertio vero genere non possunt. dicto
cap. cum in officiis, cum sim. l. buu. de qui-
bus abunde diximus supra libro 1. tit. 26.
de peculio clericor. circa finem. vide inte-
rim auth. licentiam, C. de Episcop. & cler.
Novellam 131. cap. 17.
- r vide quae dicta sunt superiori libro, de pecu-
lio cler. tit. 26,
- s Nouella 81. constitutio, quae de dignitatib.
& episcopatu filiam liberat a patria pote-
sta. anth. sed episcopalis, C. de episc. & cler.
l. presbyteros diaconos, 16. de episcop. &
cler. C. quemadmodum nec tutela etiam
legitima dantur inuitis. can. Episcopus,
88. dist. cano. 20. de presentium, & can.
40. generaliter, 16. q. 1. l. generaliter san-
cimus, 52. de Episcop. & cler. C. Possunt
enim clerici, si velint sponte, dummodo
non sint monachi, legitimam tutelam sus-
cipere, can. peruenit, 86. dist.
- v cap. nuper a nobis, 29. de sentent. excomm.
lib. 5. titu. 39. Clericus tamen fur auctori-
tate superioris ligari poterit, & torqueri,
vsq. ad restitutionem. cap. gravis de depo-
sio.
- x cano. 38. Episcopi, 7. quast. 1. ex concilio
Carthaginensi. 2. c. 33.
- y can. clerici, 44. dist.
- z can. Episcopi, 21. q. 4.
- D aa can. quoniam causa 11. q. 1.
bb c. si quis ex clericis, de vita & hone. cler.
cc cap. quod in te, de poenit. & remissio.

CAPVT. XI.

- 1 De privilegijs circa actiones clericorum.
- 2 Beneficia.
- 3 Tempore interdicti.
- 4 Poenitentia.

Persona ecclesiastica seu clericus coram
suo praelato & iudice ecclesiastico, non
coram seculari, pro crimine a conueniri
debet b & ab illo, nō laico iudicatur, alio-
quin iudicatum non tenet, c etiam si pro
clerico pronuntiatum sit, d quia in eum
non habet iurisdictionem. e Nisi summus

Pontifex datet principi, vel alteri laico iudicandi de clericis certi loci potestatem, vel si clericus esset assassinus, vel assassinorum fautor, vel submissor, *g* vel inuentus esset delinquens in habitu seculari, *b* vel fuisset degradatus, *i* vel aliter privilegia clericatus amisisset, *k* aut si deficiat, vel non sufficiat potestas Ecclesiastica pro puniendo eius delicto. *l* Si delinquens clericus sit bigamus, *m* vel si alii similes casus occurrant. *n* Quod si agatur de personalibus actionibus, clerici quoque non coram seculari, sed Ecclesiastico conueniri debent, quamuis in laicum consentirent. *o* Quod si de rebus eorum temporalibus, & realibus actionibus, quaestio sit; debent conueniri coram iudice loci ubi res sunt. *p* In ius tamen non vocantur clerici extra suam prouinciam, nisi ad sedem Apostolicam fuerit appellatum. *q*

² Ad actiones etiam priuilegiatas clericorum pertinet, ut beneficia Ecclesiastica non nisi clericis conferantur, *r* nec ab aliis quam a clericis, *s* iure communi: item ut inopes debitores absoluantur a petitione creditorum, data idonea cautione de soluendo, ubi ad pinguiorem peruenerint fortunam, post confessum debitum. *t*

³ Utque possint clerici tempore generalis interdicti, sepeliri in cimiterio, si interdictum non fuerint transgressi, possintque eo tempore in cathedralibus Ecclesiis bini vel terni, submissa voce horas vel preces canonicas dicere. *v*

⁴ Nec possit clericis poenitentibus solemnem poenitentiam imponi, *x* solisque clericis, non laicis, sit concessa uerbi Dei publica praedicatione. *y*

SCHOLIA,

^a nec ualet consuetudo contraria, can. 1. 2. 11. quaest. 1. cap. qualiter, & capit. clerici, de iudiciis, siue agatur criminaliter, ut in cap. at si clerici, cod. tit. siue civiliter, capit. 1. & cap. si diligenti, de foro compet. c. si iudex laicus, de sentent. excomm. in Sext.

A Rota decis. 140. utrum ualeat consuetudo, in antiq. iurisque diuini esse hoc privilegium ait Rota, in deci. 829. incip. utrum ualeat, nu. 4. in antiq. facit. c. vnic. de cler. coniug. in Sext. Vide Iulium Clarum, lib. 5. sentent. iuris, in practica criminali. q. 6.

b cap. 1. cap. cum contingat. de foro compet. nec uocatus coram seculari clericus, etiam pro crimine, tenetur comparere, uel per se, uel procuratorem etiam ob proponendam exceptionem clericatus. Archid. ad c. 2. 15. qu. 4. Felinus, ad cap. ueniens, in ultimis uerbis, de accusat. Et hanc communem opinionem esse, ait Guido Papau, decis. 450. In Gallia tamen seruatur contrarium, ut teneatur clericus uocatus coram iudice uenire uel mittere privilegium suum allegaturus, iuxta l. si quis ex aliena, de iudic. P. & ita tenet Rebuffus ad §. de constitutionib. ad uerba Gallicos Praelatos, uers. 2. quae in concord. Improbant alioquin illam consuetudinem interpretes, explicat Iulius Clarus, libr. 5. sententia. §. fin. in practica criminali, q. 36. num. 5. ait autem num. 21. capitulum a iudice laico clericum detineri posse, donec cognoscat, an sit clericus.

c can. in primis. 2. quaest. 1. can. clericus, 48. & seq. ca. sacerdotibus, 11. q. 1. cap. at si clerici, de iud. authen. statumimus. de Episcop. & cleric. Cod. ubi corriguntur contraria constitutiones quadam Iustinia. ut authen. causas, & authen. clericus eius tit.

d can. 43. placuit 11. q. 1.

e cap. Ecclesie sancte Mariae, de constitutio. cap. decernimus, de iudic. cap. unico, de cleric. coniuga. in Sext. aliquando tamen obtinuit, ut pro crimine civili, uel leni, iudex laicus adiretur contra clericum, eadem tamen lege, ut lis ultra duos menses non egrederetur, nec puniretur, si reus fuisset inuentus, priusquam per Episcopum sacerdotio priuaretur. Quod si crimen fuisset Ecclesiasticum Episcopalis erat examinatio, & castigatio, authen. clericus. §. sed etiam in civili, & sequent. C. de episcop. & cleric.

Nonnulla

Novella, 81. capit. 5. relata, in can. si quis A
cum clerico, 45. 1. quast. 1. Fuit postea hoc
ius emendatum per Fredericum Impera-
torem, in §. item statuimus, de statutis, &
consuetud. in extrauagantibus, post sen-
da, unde sumta est authent. statuimus. C.
de Episcop. & cleric. Sed in Gallia renoca-
tus usus Novella, 81. §. 1. & indices ciui-
les cognoscunt de crimine priuilegiato cle-
rici, & pro communi remittunt suo iudici
punendum, ut scribit Rebuffus, in proce- B
mio ordinatio. regiarum. gloss. 5. numer.
33. notat Chassaneus, ad Rubricam, des
iustices, ad verba, & droit d'icelles, nu-
mero 49. in consuetudinibus Burgund. §.
possunt iudices regii in Gallia forbannire,
seu in exilium mittere clericos ita delin-
quentes per textum. l. quamquam, de Epi-
cop. & cleric. Exemplo Salomonis, qui da-
mnavit Abiathar sacerdotem, 3. Reg. 2. C
& pro crimine Simonie, & lese maiesta-
tis, iure ciuili potest princeps Episcopatu
reum priuare, ut in l. si quemquam, C. de
episcopatu & cleric. Sunt, & casus priuile-
giati alii, in quibus de criminibus clerico-
rum cognoscit secularis iudex, ut si cleri-
cus arma vetita portet, capi potest a iudi-
ce seculari, & puniri pecuniariter, non ta-
men corporaliter per textum, secundum D
Ioannem Fabrum, in l. addictos, de Epi-
scopa. aud. en. C. & ibi Gloss. ad verbum,
vindictetur. armorum enim delatio, etiam
clericis est interdicta, capit. secundo, de
vita & honest. cleric. est & Novella qua
armorum usus in scio principe sit interdi-
ctus, & ita non tenetur arma confiscata iu-
dex lucis inuenta enim clerico, restituere.
virumque firmat Iulius Clarus, libro 5.
sententiarum. §. fin. in practica criminal. E
quastio. 36. numer. 29. & 27. ubi & agit
de crimine maiestatis humana commisso
a clerico, ut puniatur a iudice laico sine de-
gradatione. Itē, si clericus infringat saluā
guardiam regum vel principum, punitur
a laico. l. secunda. C. ut nemo priuatus,
dum dicitur, vnde scandum esse illud cri-

men per omnes iudices, & ita etiam serua-
tur in Gallia, & crimina pradicta esse ita
priuilegiata, testatur Chassaneus, in con-
suetudinibus Burgund. ad titulum, des
iustices, §. quinta. ad verba, s' il n'a gra-
ce, numero 80. & 81. & rursus in nu-
mer. 82. tradit, clericos posse puniri a iudi-
cibus vel officariis regis, si ab illis offen-
dantur officiendo, per leg. vnic. si quis ius
dicenti non obtemper. Pandect. addit, &
numer. 85. posse multari clericos per offi-
ciarios regios, si velent usurpare regiam
iurisdictionem. & facit, caput ex parte in
Christo, de verborum significatione. Sed
& clericus artificium aliquod agens, & in
eo delinquens, coram laico, iudice ar-
tificii, vel laico potest conueniri. leg. fi-
nal. Codic. de iurisdic. in. omnium iudi-
cum. Sic in Gallia regii officarii cleri-
ci, puniuntur a iudice seculari, non habita
ratione tonsura, ut & notat Chassaneus
proxime citato loco. numer. 60. Aufrerius
ad Clem. 1. nu. 5. de offi. ordinarii. Quam-
uis atibi dicat esse contrariam opinionem.
Iulius Clarus, libro quinto sententiarum
iur. §. si. in practica criminali, q. 38. n. 25.
f cap. prater hoc, §. verum, 32. distinct. ca. il-
lud, 10. q. 3. ca. ubi periculum, §. prater ea.
de elect. in Sexto. Felinus in ca. 2. & fin. de
maior. & obedien. vide multa, que notat
Rebuffus, in Rubri. de protectione concor-
datorum, ad verbum, Leo, in concordat.
ubi id locū habere in certis, nō in omnibus
generaliter, docet.
g cap. 1. de homicid. in Sexto.
h cap. 1. de apostatis.
i Quia talis post exautorizationem, sit fo-
ri secularis, cap. nouimus, de verbor. signi-
fic. cap. 2. de pœnis in Sexto. idem si incorri-
gibilis, & verbo sit clericus depositus, capit.
non ab homine, de iudic. Vide Clarum,
libr. 5. sententia. §. fin. in practica. crim. q.
36. numer. 33. 34. 35. 36. & sequen-
tibus.
k Clem. 1. de vita & honest. cleric.
l c. 20. principes seculi, 23. q. 5.

m cap. 4. de Bigamis in Sexto.

n plures alii casus, in quibus iudices seculares possunt cognoscere de criminibus clericorum, videndi apud Guilelm. Benedictum, in repetitio. ca. Raynuitus, ad verba. & uxorem nomine Delasiam, in 2. decis. nu. 140. vsque ad numerum, 162. de testamentis numerantur etiam, & probantur casus alii 19. a Chassaneo ad titulum, des iustices, §. 5. ad verba, s' il n' a grace, 47. numero vsque ad 93. in consuetudin. B Burgund.

o cap. si diligenti, & cap. si clerici, de foro competen. quibus corrigitur. l. si quis conscribendo. C. de pactis, & sub titulo iterum de Episcopis & cleric. facit nouella 79. 79. notat tamen Papius. libr. 1. Tom. 2. notariorum, casus quosdam, in quibus in actionibus personalibus clerici conueniuntur coram laicis iudicibus, vt quando obligationes habent originem a realitate, vel si mixta sunt, ex reali & personali, veluti si clericus mutuo accipiat pecuniam, & emeret officium regium vendibile, puta Thesaurarius, vel aliud simile. Si a Presbytero vel tunc in nummis constitutum hypotheca pradiorum, vel bonorum vniuersorum, petendum sit: quia inter immobilia hi census annumerantur, per l. hac edita. l. §. his illud, de secund. nupt. Et index Ecclesiasticus non est de immobilibus competens, quemadmodum, & si agatur de euictione rerum venditarum, si conueniatur Presbyter a iudice laico constitutus, sequester beneficii, ad reddendas rationes, si conducat res laici. Et ex quasi contractu conueniatur, si Presbyter sine mandato res laici administret, si tutor sit, in §. tutores, de obliga. qua ex quasi contract. nasc. Postest, & beneficiarius cõpelli per secularem iudicem ad reparationem Ecclesie beneficii. l. si qui Orthodoxe, §. sane enim, de heretic. vt ad instantiam patroni, si dissipet bona Ecclesie, ca. filius, & nepotibus, 16. quaestio. 7. Item si clerici more secularium tractent negotia illis interdicta, vt secula-

A res. indicari in illis possit a iudice seculari, cap. fin. de vita & honestat. cleric.

p cap. ex transmissa, 6. & sequen. de foro cõpeten. Rota decis. 551. incip. obligatus, in antiq. num. 2. videtur dicere, & in realibus clericum vti privilegio fori, attamen in patrimonialibus bonis, clerici habentur pro laicis. Panormit. ad ca. constitutus, de religio. domib. & ad cap. cum dilectus de religio. domib. Franciscus de Curie antiquior. consi. 17. Aliquando etiam in Gallia, index Ecclesiasticus cognouit de causis realibus clericorum, & mixtis, propter consilium Baldi ad authent. causam, Cod. de Episcop. & cleric. & ob sententiã canonistarum ad cap. 1. de emtion. Successu tamen temporis, res melius in senatibus discussa, & ea notto fuit interdicta iudicibus Ecclesiasticis, qui nec habuit capaces cognitionis causarum possessorii beneficiorum, que tributa iudicibus regis laicis.

q ca. vlt. prouinciarum, 4. cap. peregrina, 12. ca. non liceat, 14. & 16. neminem, 3. quest. 6. cap. 6. & cap. 7. nec extra prouinciam, 3. quest. 9. ca. duodecim, §. salvo, 5. quest. 4. & in l. omnes, qui ubiq. sum, 32. de Episcop. & cler.

r §. laici autem, in princip. 16. quaestio. 7. cap. indicatum, 89. dist. cap. 2. de institutio. ca. cum adeo, de rescrip. cap. quamuis, 17. de decimis. quamuis ex privilegio aliter aliquando, vt in beneficiis dictum.

s Iure communi etiam beneficia non conferuntur a laicis, de iure patron. cap. Massana, cap. quisquis, de election. cum similib. a nobis citatis superiore, libr. 1. titul. 28. de institutionibus: quia de rebus Ecclesiasticis laici disponere non possunt, cap. 1. & sequentibus, 96. distinctio. can. nullus laicorum, ca. placuit, ca. laicis, ca. si quis principum, ca. quicumque, §. si ergo, 16. quaest. 7. ex privilegio, quamuis aliquando laici conferat. c. dilectus, in 3. de prab. & quamuis disponat de Ecclesiasticis eodem privilegio iure, vt can. Adrianus, 63. distin. cum similib. supra dict. tit. 28. libri primi. r ca. Od-

i ca. Oduardum, de solutio. lib. 3. tit. 23. Ex quo colligitur clericos non cedere bonis, ut faciunt laici. tit. de cess. bono. Pand. & qui bonis cedere possunt. C.

v ca. quod inter 11. de pœnit. & remiss. lib. 5. tit. 38.

x Solemnis pœnitentia habet solemnitates, de quibus in can. in cap. 50. distinct. hanc neg. sacerdotes facere debent; verum deponit publice pœnitere possunt, ca. sacerdotes de pœnitent. distinctio. 6. capit. si quis sacerdos, 32. questio. 1. ca. presbyter, 82. distinct. Publicam tamen, non ante solemnem clericis ob crimen publicum, imponi posse constat, ex capit. qua sit, 7. de pœnitent. & remissio. lib. 5. tit. 38.

y cap. sicut, de her. ca. excommunicamus, 1. §. qui vero. eod. tit.

CAPVT XII.

i Qui clerici non utantur priuilegiis clericibus.

Ceterum ¶ priuilegiis clericorum non utuntur, qui relicto clericali habitu arma gerunt, & admoniti tertio a prælato noluerint deponere. **a** Si ioculatoriam, & histrionicam artem per annum exerceant; vel per minus tempus a prælatis admoniti, ut relinquerent, eam non relinquerint. **b** Si heretici sint, et si officia carnicum, tabernariorum, aut macelliariorum exerceant publice: **d** si bigamit, et si relicta vita monachali, vel clericali, redeat ad secularem vitam. **f** Monachis etiam, ob assiduitatem cultus diuini data priuilegia, si vagari incipiât, adimuntur. **g**

SCHOLIA.

a in cap. ad audientiam, 25. de sententia excommunicati. tit. 39. duo tractantur, quibus amittitur priuilegium clericale, vnum, si non deferatur habitus clericalis, aliud si clericus arma contra admonitionem, & **E** prohibitionem sui prælati ferat. Quare & in cap. perpendimus, 23. eod. tit. impune occiditur in seditione sacerdos, qui clericalem habitum reliquerat. Idem, in capit. cum non ab homine, 14. §. fin. & cap. cum

contingat interdum, 45. eodem tit. ubi tamen monitio triua requiritur reassumendi habitum clericalem, & tonsuram, antequam ob id exuatur clericali priuilegio. idem, in capit. 3. eod. tit. Quod intelligi debet, quando clerici dimisso habitu & tonsura se gerunt pro clericis, & in actu clericali, vel leuiter delinquent, ut tunc moneri debeant ter, antequam priuilegiis priuentur: non autem quando dimisso habitu & ordine clericali, tanquam laici vitam degunt, in cap. 1. de apostatis, lib. 5. Veruntamen tutius, & hic erit dicere, admonitionem requiri, antequam priuentur priuilegio clericali ob dimissionem tonsuræ, & habitus, saltem ne eo prætenu, quod conuersentur, ut laici, possint euadere iurisdictionem Episcopi. notat textus, in ca. transmissam, 15. iuncta Glossa, ad verbum, postposito, de electio. quia non in fauorem persona tantum priuilegia clericalia conferuntur, sed in fauorem totius ordinis clericalis. cap. unico, de cleric. coniuga. in Sext. nisi agamus de excessu. & crimine immani, in quo sine tonsura, & habitu clericali delinquens, potest puniri a laico, ut indignus priuilegio clericali, quod re ipsa, & eo contempto amisit, seque ipsum beneficio indignum reddidit. dist. capit. cum non ab homine, & cap. perpendimus, de sentent. excommun. capit. unico, de cleric. coniuga. in Sext. Et ita defendit Clarus, libro quinto, sententiarum iuris. §. final. in practica criminali, questio. 36. numer. 23. si modo sine habitu, & tonsura delictum commiserit: contra, si cum illis, numer. 24. eo. Et in hoc rursus obseruamus, quodq; decidit Guido Papau, decis. 138. regula, qua priuat beneficio clericali clericum per non delationem habitus, vel tonsuræ, habere locum tantum in simplicibus clericis, non in promotis ad sacros ordines, citat Clement. 2. de vita & honestate clerico. ubi & isti clerici ab aliis distinguuntur. Rursus, & obseruandum, quod ait Iulius Clarus prædicto. §. fin. questio. 36.

num. 19. quod hac, que de clerico priuando non deferente habitu & tonsuram dicta sunt, intelligi debeant, in eo est coniugatus. Caterum clerici non coniugati, licet non deferant tonsuram aut habitum, gaudet privilegio fori, nec possunt a iudice laico puniri. cap. si iudex, de sententia excommunic. in Sexto. Nihilominus tamen. Et illud verum erit, ut si talis clericus non coniugatus monitus fuerit a suo pralato, ut deferat habitum & tonsuram, ipse autem contemnis monitionibus noluerit deferre, habeatur pro laico, ut & clericus coniugatus, ter monitus contemnens. Habetur autem pro trina monitione, si ea fiat semel monitio deferendo habitum & tonsuram sub pena amissionis privilegii clericalis, ut ait idem Clarus, eadem questione 36. nu. 20. & Hostiens. ad cap. 1. Ne cleric. vel monach. In Gallia sine monitione, clericus qui nomen dedit militia armata regie, accipitque ab eo stipendia, ipso facto amittit privilegia clericalia: cui, & ad stipulatur inter pretes, ad capit. fin. de cleric. coniuga. & ad cap. perpendimus, de senten. excommu-

A nica. nisi postea restitutus seu rehabilitatus fuerit ad illa per summum Pontificem. Vide de militibus clericis, Chassanum, ad §. 5. des iustices, ad verba, s' il n' a grace, nu. 45. in consuetud. Burgund.
 b cap. unico, de vita, & honesta. clerico. in Sexto.
 c cap. principes seculi, 23. quast. 5. quare, & propter hoc crimen depositi, tradatur Curia seculari. cap. ad abolendam, de heretic. l. 1. C. eod. tit. Et ita iudicatum fuisse, alias, tradit Chassan. in proxime citato loco. nu. 57. non enim meretur Ecclesia privilegium, qui eam impugnat, capit. quia frustra, de usur. l. 3. de Episcopali audien. C. l. auxilium, de mino. P.
 d Clemen. 1. de vita, & honesta cleric.
 e cap. 1. de Bigamis. in Sexto. vide decif. Capella Tholosana, 64. & 254. & 255. ubi explicatur, num omnes bigami privilegia clericalia amittant.
 f cap. 1. de apostolis. Authent. sed neque, de Episcop. & cleric. §. sed neque curialem, ca. 15. Nonell. 123. de sanctissimis Episcopis.
 g l. generaliter, § 2. C. de Episcop. & cler.

PARTITIONVM IVRIS PONTIFICII SEV CA- NONICI. LIBER TERTIVS.

DE PACTIS.

TITVLVS PRIMVS.

• Hic titulus exstat de pactis, libr. 1. decretalium, titul. 35. in Sexto. tit. 18. libr. 2. Pandect. titul. 14. & libr. 2. Cod. tit. 3. eo pertinent tituli de Pactis inter emptorem & venditorem, libro 4. C. tit. 54. de pactis conuentis tam super dote, quam super donatione propter nuptias, & parafernis, libr. 5. Cod. tit. 24. de pactis dotalibus, libr. 23. Pandect. titul. 4. de pactis pignorum, & commissoria lege